BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NAM ĐỊNH

Số:            /BHXH-QLTST
V/v thông báo mức lãi suất tính lãi
của số tiền chậm đóng, truy đóng

 BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN
 kể từ ngày 01/01/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 01 năm 2024

            Kính gửi:  - Các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp, đảng, đoàn thể;

            các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác,
                                  hộ kinh doanh cá thể đóng trên địa bàn tỉnh Nam Định;

         - Bảo hiểm xã hội các huyện.

Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 6 Quyết định số 60/2015QĐ-TTg ngày
27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông báo số 80/TB-BHXH ngày 12/01/2024 của Bảo hiểm xã hội (BHXH)
Việt Nam về việc thông báo mức lãi suất đầu tư bình quân trong năm 2023 và mức lãi suất
thị trường liên ngân hàng kỳ hạn 9 tháng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố trên
Cổng Thông tin điện tử ngày 29/12/2023;

BHXH tỉnh Nam Định thông báo mức lãi suất tính lãi của số tiền BHXH, bảo hiểm
y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp
(BHTNLĐ-BNN) chậm đóng, truy đóng theo quy định tại Quyết định số 505/QĐ-BHXH
ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam như sau:

 - Mức lãi suất tính lãi của số tiền BHXH, BHTN, BHTNLĐ-BNN chậm đóng, truy
đóng là: 8,712%/năm (tương đương với 0,726%/tháng).

- Mức lãi suất tính lãi của số tiền chậm đóng, truy đóng BHYT là: 11,808%/năm
(tương đương với 0,984%/tháng).

- Thời điểm áp dụng: Kể từ ngày 01/01/2024.

Giao BHXH các huyện, Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ sao gửi Công văn này đến
các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động được BHXH tỉnh phân cấp quản lý thu BHXH,
BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN để biết, thực hiện.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản
ánh về BHXH tỉnh Nam Định (qua Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ) để thống nhất cách giải
quyết./.

   Nơi nhận:                                                                                           KT. GIÁM ĐỐC
  - Như trên;                                                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
  - UBND tỉnh (để báo cáo);
  - Giám đốc BHXH tỉnh (để báo cáo);
  - Các Sở: Tài chính, LĐ-TB&XH, Nội vụ, Y tế;
  - Liên đoàn LĐ tỉnh, Ban QL các khu CN tỉnh,
  - Kho bạc Nhà nước tỉnh, Thanh tra tỉnh;
  - UBND các huyện, TP Nam Định;
  - Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
  - VP và các phòng nghiệp vụ thuộc BHXH tỉnh;                                         Nguyễn Lương Ba
  - Website của BHXH tỉnh;
  - Lưu: VT, QLTST.

		2024-01-16T08:18:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-01-16T11:05:51+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-01-16T17:46:15+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NAM ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-01-16T17:46:20+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NAM ĐỊNH

		2024-01-16T17:50:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ